*De his qui statuta patrum violant, si laicus
fuerit, communione privetur, si Clericus,
honore.*

Concil.
Carthag. 7.
c. 14.

CCCIII. Si quis statuta supergressus
corruperit, vel pro nihilo habenda puta-
verit, si laicus est, communione, si Cle-
ricus, honore privetur.

*De his qui contra suam professionem vel
subscriptionem venerint quid agendum sit.*

Conc. Car-
thag. II. c.
23.
Capitula
Angilram-
ni c. 61.

CCCIV. Qui contra professionem
vel subscriptionem suam venerit, in Con-
cilio deponatur. *Vide lib. 7. cap. 158.*

*De Presbytero qui se ab Episcopo suo
diviserit.*

Conc. Car-
thag. 1. c. 8.
Burchard.
lib. 2. c.
194.

CCCV. Si quis Presbyter contra
Episcopum suum inflatus schisma fecerit,
anathema sit. Quod si superbia, quod ab-
sit, inflatus discernendum se ab Episcopi
sui communione duxerit, ac separatim
cum aliquibus schisma faciens sacrificium
Deo obtulerit, loco amisso, anathema
habeatur. Nihilominus & de civitate &
congregatione in qua fuerit longius repel-
latur, ne vel ignorantes vel simpliciter
videntes serpentina fraude decipiat.

Ivo par. 6.
c. 239.
Gratian. 11.
q. 3. c. 5. §
1. qui Presby-
ter.
Vide lib. 7.
c. 161.

*De Presbyteris qui absque Episcopi sui
consentia agendam celebraverint.*

Concil.
Carthag. 2.
c. 9.

CCCVI. Si quis Presbyter inconsul-
to Episcopo agendam in quolibet loco vo-
luerit celebrare, ipse honori suo contrarius
extitit. *Vide lib. 7. cap. 165.*

*Vt Episcopus lapsus incurrens, si plures
congregare nequiverit, à duodecim
audiatur.*

Ibid. c. 10.

CCCVII. Si quis Episcopus, quod
non optamus, in reatum aliquem incur-
rit, & fuerit nimia necessitas non posse
plurimos congregare, ne in crimine ma-
neat, à duodecim Episcopis audiatur.

Concil. Tribur. c. 10.
Burchard. lib. 1. c. 149.
Ivo par. 5. c. 262.
Gratian. 3. q. 8. c. 2. *Suggers.* & 15. q. 7.
c. 4. *Felix.*

*Vt Episcopi plebes alienas non usurpent, &
ut nemo ex eis collegam suum in diocesi
vel alibi supergrediatur.*

CCCVIII. Placuit ut à nullo Epif-
copo usurpentur plebes alienae, nec ali-

quis Episcoporum supergrediatur in dia-
cesi collegam suum.

Concil. Carthag. 3. c. 20.
Burchard. lib. 1. c. 64.
Ivo par. 5. c. 173.
Gratian. 7. q. 1. c. 27. *Placuit ut à nullo.*

*De Episcopo qui ab aliquo impetitur, vel si
ipse questionem aliquam retulerit, ut per
Episcopos iudices causa terminetur.*

CCCIX. Si quis Episcopus à quo-
dam impetitur, vel ille aliquam questio-
nem retulerit, per Episcopos iudices cau-
sa finiat, sive quos eis Primates dede-
rint, sive quos ipsi vicinos ex consensu de-
legerint.

*Vt nullus Episcopus alium Episcopum con-
culcet aut impediatur.*

CCCX. Vt nullus Episcopus alium
conculcet Episcopum, vel supragrediatur,
aut aliquid ei incommodum faciat.

Concil. Arelat. 1. c. 17.
Burchard. lib. 1. c. 64. 128.
Ivo par. 5. c. 228.

*Ne Presbyteri vel Diaconi sine consentia
Episcoporum suorum aliquid agant.*

CCCXI. Vt Presbyteri vel Diaconi
sine consentia Episcoporum suorum nihil
agant.

*De loco dando peregrino Episcopo in quo
sacrificet.*

CCCXII. Vt peregrino Episcopo
locus sacrificandi detur, atque benigne
suscipiatur.

*De non condemnando illo cuius causa dili-
genter non est examinata.*

CCCXIII. Non est iustum con-
demnare eum cuius causa ad liquidum non
est examinata.

De his qui falsa fratribus capitalia obiciunt.

CCCXIV. Eos qui falsa fratribus ca-
pitalia objecisse convicti fuerint, placuit
eos usque ad exitum non communicare.

Concil. Arelat. 1. c. 14.
Concil. Arelat. II. c. 24.
Regino lib. 2. c. 337.
Burchard. lib. 16. c. 34.
Gratian. 3. q. 10. c. 2. *Eos qui.*

*De deponendo Sacerdote vel Levita, si
crimen aliquod de se confessi fuerint.*

CCCXV. Vt Sacerdos vel Levita,
si de se crimen aliquod confitetur, depo-
natur.

*De his qui libellos famosos inventi fuerint
in Ecclesia posuisse, ut anathematizentur.*

CCCXVI. Si qui inventi fuerint
libellos

libellos famofos in Ecclesia ponere, anathematizentur.

Concil. Eliber. c. 52.
Capitula Angilramni c. 63.
Burchard. lib. 3. c. 199.
Ivo par. 3. c. 251. & par. 4. c. 154.
Gratian. 5. q. 1. c. 3. *Si qui inveni.*

Vt delator communionem nec in fine accipiat, si inventus fuerit quilibet per delationem ejus præscriptus vel interfectus.

CCCXVII. Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit præscriptus vel interfectus, placuit nec in fine accipere communionem.

Vide Addit. iv. cap. 35.

Concil. Eliberit. c. 73.
Burchard. lib. 6. c. 27.
Ivo par. 10. c. 156.
Gratian. 5. q. 6. c. 6. *Delator.*

Ne aliquis Episcopus vel inferior gradus dominico die quemquam judicare præsumat.

CCCXVIII. Vt nullus Episcopus vel quis infra positus die dominico cautas judicare præsumat. Ceteris verò diebus, conhibentibus personis, illa quæ justa sunt habeant licentiam judicandi; excepto criminali negotio.

Concil. Tarracon. c. 4.
Capitula Angilramni c. 64.
Burchard. lib. 1. c. 102.
Ivo par. 4. c. 22. & par. 5. c. 204.
Gratian. 15. q. 4. c. 1. *Nullus Episcoporum.*

De potente, si pauperem expoliaverit, & non reddiderit admonente Episcopo, ut excommunicetur.

CCCXIX. Si quis potentem quemlibet expoliaverit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur. *Vide infra Add. iv. cap. 55.*

Concil. Tolet. 1. c. 11.
Capitula Angilramni c. 65.
Gratian. 24. q. 3. c. 21. *Si quis de potentibus.*

Vt nullus Clericus ab Episcopo suo recedere præsumat & ad alium transire.

CCCXX. Vt nullus Clericus ab Episcopo suo recedat & ad alium se transferat.

Vt Clerici, qui arma præsumpserint, in monasterium ad agendam poenitentiam tradantur.

CCCXXI. Vt Clerici qui in quacunque seditione arma volentes præsumpserint, reperti, amisso ordinis sui gradu, in monasterio poenitentiae contradantur.

Vt nullus Regum hujus canonis censuram in aliquo violari permittat.

CCCXXII. Hujus constitutionis forma servetur, ut exsecrandum anathemat. I.

ma fiat, & velut prævaricator catholicae fidei semper à Domino reus existat, quicumque Regum deinceps canonis hujus censuram in quocunque crediderit aut permiserit violandam.

Vt unusquisque alterius ruinas succurrat, & iram Dei per suam compassionem à se removeat.

CCCXXIII. Occurrere certè miserorum ruinis debet subsidio unusquisque quo valet, & ex revelatione alienæ vindictæ à se Dei removere vindictam. Libat enim Domino prospera qui ab afflictis pellicit adversa.

Quod lex quam Rex qui prior fuit instituit, ab illo qui ei successerit pari sententia roborata sit.

CCCXXIV. Legem quam noster edidit Princeps stabili robore firmamus, atque ut futuris temporibus observetur pari sententia definimus.

Vt in metropolitana sede ad synodum agenda omnes Pontifices conferantur.

CCCXXV. Placuit definire ut paternis institutionibus obsequentes, in metropolitana sede, tempore quo omnes provinciales elegerint Pontifices, ad synodum faciendam devotis studiis conferamus.

Vt dignitatem amittant omnes qui ad expeditionem exercitus non pergunt, aut de exercitu fugiunt.

CCCXXVI. Placuit ut omnis qui in expeditionem exercitus absque gravi necessitate non progreditur, aut de exercitu fugit, testimonio dignitatis suæ sit irrevocabiliter carens; ita ut in quibusdam villulis vel territoriis sive vicis pestus, hujus infamationis habitores ipsorum locorum sint degeneres, & testificandi vel accusandi nullam habeant licentiam.

Vt Christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant.

CCCXXVII. Vt Christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant, nec sine benedictione sacerdotis nubere audeant.

Vt non varientur quæ propter utilitatem sunt instituta.

CCCXXVIII. Quæ ad perpetuam utilitatem sunt instituta nulla commutatione varientur, nec ad privatum trahantur commodum quæ ad bonum sunt commune præfixa. Et manentibus terminis quos statuerunt patres, nemo damnet alienum, sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis voluerit, in latitu-

Gratian. 25. q. 1. c. 11. *Genera*
Anselm. Luc. lib. 2. adv. Guibertum.

Capitula Angilramni c. 69.
Gratian di. 86. c. 3. *Præsentia.*

Concil. Tolet. XI. c. 15.
Vide infra lib. 7. c. 233.

Leo I. ep. Ivo par. 16. c. 317.
Gratian. 25. q. 1. c. 5. *Quæ ad perpetuam.*

dine se caritatis exerceat. *Vide infra lib. 7. cap. 227.*

De fide Nicæna servanda. Et ut privilegia Ecclesiarum integra maneant.

CCCXXXIX. Ut fides Nicæna servetur, & privilegia Ecclesiarum inlibata permaneant.

Quod contra caput non sit agendum.

CCCXXX. Contra caput etiam si faciendum est, non libenter admittimus.

De Presbyteris qui contra canones ad comitatum ire voluerint susceptis, qui dominico decreto communionem alieni decernantur.

CCCXXXI. Ex relatione quorundam didicimus qualiter Presbyteri qui contra canones adversum nos ad comitatum, nescio qua audaci temeritate, ire voluerunt, suscepti sunt. Vnde has ad vos litteras destinamus; in quibus decreto nostro sancimus memoratos perturbatores à communionem esse alienos debere. Et illos qui effrenato huic facto consilio assensum commodare voluerunt, vestra caritatis est aestimare qualiter habeantur. Quibus obicere debetis quod juxta canones fortiter incurrere, & qualiter Presbyteros non decebat, rebelles existere tentaverunt. Vos autem monemus in speculis esse debere, neque in eorum proruptam audaciam devenire quos anathematizatos scit sancta & apostolica Ecclesia.

De sacerdotum Domini causis non terminandis priusquam ex utraque parte fideliter audiantur & pariter ac diligenter perscrutentur.

CCCXXXII. Nos, qui sacerdotum Domini matura volumus esse jura, nihil possumus in incognitis rebus in cuiusquam partis iudicio definire priusquam universa quæ gesta sunt veraciter audiamus. *Vide infra lib. 7. cap. 233.*

Quod Dominus, qui animas hominum salvat, imitatores nos velit sue esse pietatis.

CCCXXXIII. Dominus, qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos vult esse suæ pietatis, ut peccantes quidem iustitia coerceret, contrarios autem à misericordia non repellat.

De religionis periculo ab uniuscujusque pietatis conscientia removendo.

CCCXXXIV. Removete, quæsumus, à vestra pietatis conscientia periculum religionis & fidei. Et quod in secularibus negotiis vestra æquitati conceditur, in rerum divinarum pertractatione præstare, ut Christi evangelio vim non inferat humana præsumptio.

Vt suarum rerum & omnium Ecclesiarum sint communionem contenti quorum causa adhuc terminanda est.

CCCXXXV. Illud quod ab antecessoribus nostris constitutum est, & nos approbamus, ut suarum rerum omniumque Ecclesiarum communionem sint interim contenti quousque à nobis causa terminetur.

Vt non sinantur incurri quorum causa incerta est.

CCCXXXVI. Ne cuiusquam procaci impudentique versutia, quasi incertum quid sequendum sit, sinatis incurri, cum ab evangelica apostolicâque doctrina nec in uno quidem verbo liceat discedere aut aliter de scripturis divinis habere quam beati Apostoli & patres nostri didicerunt atque docuerunt.

De his qui à sedibus suis fuerunt pulsati, & alij in illorum locum substituti sunt.

CCCXXXVII. Plurimos fratres sedibus suis pulsos & in exilia audivimus deportatos, atque in loco superstitum alios substitutos. His primitus vulneribus adhibeatur medicina iustitiæ, ne quisquam ita careat propriis ut alter utatur alienis. Quem errorem omnes relinquunt. Nemini quidem perire honor debeat. Sed illis qui pro fide laboraverunt prius cum omni privilegio suo oportet jus proprium reformari.

De his qui non debent redire ad militiam secularem.

CCCXXXVIII. Quod ad militiam secularem post penitentiam redire nemo debeat. Nec eis justam superesse querimoniam qui se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerint.

De his quos oportet majori auctoritate curare.

CCCXXXIX. Si extiterint aliqui fratres desides vel negligentem, quos oportet majori auctoritate curari, sic tamen est adhibenda correctio ut semper sit salva dilectio. Vnde Apostolus Timotheum imbuens dicit: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem. Quæ moderatio si quibuscunque inferioribus membris ex apostolica institutione debetur, quanto magis fratribus & coepiscopis nostris reddenda est?*

Vt non imponat aliquis alicui pondus quod ipse ferre non valeat.

CCCXL. Sicut non vult aliquis gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alij grave pondus imponere.

Leo I. ep.
8. c. 1.

Leo I. ep.

47.

Idem ep.

91. c. 12.

711. 34.

Vt nullus apostolicas sanctiones temerare presumat.

Hilarus in synod. Rom. c. 1. Ivo par. 3. c. 37. Gratian. 23. q. 1. c. 4. Nulli sui.

CCCXLI. Ita unanimis divinis apostolicis constitutionibus servatis ut in nullo patiamini pia canonum decreta violari. Vt nulli fas sit sine status sui periculo vel divinis constitutionibus vel apostolicæ sedis decreta temerare.

De amicitia & familiaritate servanda, quam, qui non contendunt, facile servant.

1. Cor. 4. Philipp. 2.

CCCXLII. Omnes, ut non contendant, protegat amicitia. Nam & Apostolus ad Corinthios scribit: *Cum sint inter vos emulationes & contentiones, nonne carnales estis, & secundam hominem ambulatis. Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam; sed in humilitate mentis, invicem estimantes semetipsos, non sua singulari respiciant, sed aliorum.*

Vt alienæ gentis homines ad exercitium imbuantur legibus.

Lib. 2. leg. Vvisgoth. tit. 1. c. 9.

CCCXLIII. Alienæ gentis homines legibus ad exercitium imbuere & permittimus & optamus. Ad negotiorum verò discussionem resultamus & prohibemus. Quamvis enim eloquiis polleant, tamen difficultatibus hærent.

De servo non credendo se super aliquem crimen objecerit.

Lib. 2. leg. Vvisgoth. tit. 4. c. 4.

CCCXLIV. Servo penitus non creditur si super aliquem crimen objecerit, aut si etiam dominum suum in crimine impetierit. Nam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit. *Vide supra cap. 146.*

Vt testes testimonium nisi præsentem non dicant.

Lib. 2. leg. Vvisgoth. tit. 4. c. 1. Vide supra c. 147.

CCCXLV. Testes non absentes neque per epistolam testimonium dicant, sed præsentem quam noverunt & viderunt non taceant veritatem. Nec de aliis negotiis testimonium dicant nisi de his tantummodo quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur. Super qua re sacra scriptura testatur dicens: *Damus, inquit Pharisæi ad milites, vobis pecuniam, & dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli Iesu, & abstulerunt eam.* Vnde ait Augustinus: *Dormientes testes adhibes? Verè tu ipse obdormisti, qui scrutando talia defecisti. Si dormiebant, quid videre potuerunt. Si nihil viderunt, quomodo testes sunt. Sed defecerunt scrutantes scrutationes.*

De pactis & placitis conservandis.

D. August. in psal. 61. vul. 7.

CCCXLVI. Pacta vel placita quæ per scripturam legitime ac iustissime facta

Lex Bajuvar. tit. 13. c. 11.

Tom. I.

sunt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus, nullatenus immutari permittimus.

Lib. 2. leg. Vvisgoth. tit. 3. c. 2.

Quod hæc sit vera caritas qua Deus proximusque diligitur. Et idcirco admonendi sunt omnes fideles ut hanc observare curent.

CCCXLVII. Placuit ut admoventur omnes fideles quod hæc sit vera caritas quia Deum diligit homo plusquam se & proximum tanquam se, & quia nihil vult alij facere nisi quod sibi vult fieri, & plura quæ recenseri longum est. Nam quicumque in potu & cibo & dandis atque accipiendis rebus caritatem putant, non mediocriter errant, dicente Apostolo: *Regnum Dei non est cibis & potus.* Nam & ipsa, quando cum caritate fiunt, bona sunt, & inter virtutes computanda.

Capitulare Theodulæ c. 34.

Vt contra extraneos parentela aut propinquitatis testimonium minime dicat.

Rom. 14.

CCCXLVIII. Fratres, sorores, uterini, patrui, avunculi, materteræ, five eorum filij, item nepos, neptis, consobrini, vel amitini, seu etiam quidam ex propria consanguinitate, in iudicio adversus extraneos testimonium dicere non permittimus; nisi forsitan parentes ejusdem cognationis inter se litem habuerint, aut in causa de qua agitur aliam omnino ingenuitatem deesse constiterit.

Lib. 2. leg. Vvisgoth. tit. 4. c. 12. Ivo par. 16. c. 361.

Contra priorum definitionem filio vel heredi non licere venire.

CCCXLIX. Filio vel heredi contra priorum justam aut legitimam definitionem venire non liceat: quia justè repellitur præsumptio illius qui facta seniorum injustè conatur inrumpere.

Lib. 2. leg. Vvisgoth. tit. 3. c. 4. Ivo par. 16. c. 300.

Non est danda passim accusandi vel puniendi licentia.

CCCL. Non passim damus accusandi vel puniendi licentiam, nisi aut manifestis indiciis patuerit scelus, aut legitime fuerit idipsum malum accusatum atque convictum: quatinus nulla videantur intentione vel ordine patrum transgredi præcepta sanctorum, aut obviari sacris regulis antiquorum.

Si de fure quis nesciens aliquid comparaverit.

CCCLI. Univerfam rem nulli ingenio liceat de incognito homine comparare, nisi certè fidejussorem adhibeat cui credi possit, ut excusatio ignorantie auferratur. Quod si aliter fecerit qui comparaverit, à iudice districtus, aut repræsentet infra tempus sufficienter à iudice constitutum. Quam si non potuerit invenire, adprobet se aut sacramento aut testibus

Lib. 7. leg. Vvisgoth. tit. 1. c. 8.

innocentem quod eum furem nescierit, & quod apud eum agnoscitur, accepta pretij medietate, restituat, atque ambo datis invicem sacramentis promittant quod furem fideliter quaerant. Quod si omnino furem invenire nequiverint, rem, quantum empta est, domino rei emptor ex integritate reformet. Si vero dominus rei furem noverit, & eum publicare noluerit, rem ex toto amittat, quam emptor quiete possidebat. Hæc & de servis forma servabitur.

Ne testificentur manumissi.

Vide supra
c. 139.

CCCLII. Libertus vel liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere admittantur, excepto in aliquibus causis, ubi ingenuitas deesse dinoscitur, sicut præmissum est & de servis: quia indignum nostra pensat clementia ut libertorum testimonia ingenuis damna concutiant. Qui vero de eisdem fuerint progeniti, ad testimonium in tertia generatione admittantur.

Si possessor per violentiam expellatur.

Ibid. c. 161.

CCCLIII. Quicumque violententer expulerit possidentem priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam de qua agitur perdat, ille vero qui violentiam pertulit, universam in statu quo fuerant recipiat, & quæ possedit securus teneat. Si vero illud invadit quod per iudicium obtinere poterit, & causam amittat, & aliud tantum quantum invasis reddat expulso.

Si ad diripiendum quisque alios invitasse reperiatur.